
                                                                                                                                                                                                      

  

 
                  

                                                                                                                                                      CCOOPPIIAA  

  
  

  
  

                          
  
  

  
SSeettttoorree    IIII  ddii  SSttaaffff  

““PPoolliizziiaa  LLooccaallee””  
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
  

   N° 1118   del  01.10.2020 
  

  

OGGETTO: Liquidazione istituti contrattuali mese di  Settembre 2020 . 
                      
 
 
 
L'anno duemilaventi  il giorno uno  del mese di Ottobre, in Manfredonia e nel 
Comando di Polizia Locale, il Dirigente ad interim Dott. Matteo OGNISSANTI, 
ha adottato la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCiittttàà  ddii  
MMaannffrreeddoonniiaa     
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



                                                                                                                                                                                                      
 
 

I L  D I R I G E N T E 
 
Premesso  che: 
 
Assunte le funzioni di Dirigente del  Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto della Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Sindaco,  n. 14 del 27.07.2020; 
 
Visti gli artt. 25, 26 e 28 del vigente CCDIL 2013 con i quali si istituiva e disciplinava il salario accessorio 
inerente alle indennità di turnazione, reperibilità e straordinario festivo; 
 
Visti i pareri espressi dall’organo di revisione giusto verbale n. 7 del 03.08.2015 e n. 12 del 01.10.2015; 
 
Visto l’art. 22 del Contratto Collettivo Decentrato del personale non Dirigente del Comune di Manfredonia, 
periodo 2019-2021,  con cui si stabilisce che al personale che, in via continuativa, rende la prestazione 
lavorativa ordinaria giornaliera in servizi esterni di vigilanza, compete una indennità giornaliera, il cui 
importo è determinato in Euro 1,50, commisurata alle giornate di effettivo svolgimento del servizio esterno e 
compensa interamente i rischi e disagi connessi all’espletamento dello stesso in ambienti esterni; 
 
Visti i prospetti delle prestazioni svolte dal personale della Polizia Locale, attestati dal  Commissario 
Superiore Dott. Antonio LOMBARDI, d’intesa con l’Ufficio Ragioneria, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, riferiti alla turnazione (art. 25), reperibilità (art. 26) straordinario festivo (art. 28) e 
indennità servizio esterno, relativi al mese di Settembre 2020; 
 
Considerato che è necessario liquidare i dipendenti che sono stati chiamati a prestare servizio, con 
imputazione all’ E.F.  2020 cui l’obbligazione è esigibile ai seguenti capitoli: 
cap. 420 “ Fondo miglioramento efficienza dei servizi. “  
cap. 490 “ Oneri previdenziali ed assistenziali”  
cap. 825 “ Irap”; 
 
Dato atto, altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la spesa 
in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 
legge n.136/2010, in quanto trattasi di liquidazione di compensi al personale dipendente; 
 
Tenuto conto che la suddetta spesa trova capienza nell’apposito capitolo previsto in Bilancio; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il  piano di 
riequilibrio dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di 
accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa assunta; 
 
Dato atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della 
Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa 
necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli: 420, 490 e 825, del bilancio esercizio 
finanziario 2020, sufficientemente capienti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n° 124 del 06.03. 2008 e successive modifiche; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 22 del 
28.07.2020; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 98 del 
30.07.2020;  



                                                                                                                                                                                                      

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di liquidare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 420 Descrizione Fondo miglioramento efficienza dei servizi 

Intervento 1 11 03 01 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Imp./Pren. n.   €  12.008,76 Frazionabile in 12  

 
 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 490 Descrizione Oneri prev.assist. assic. a carico ente 

Intervento 1 11 03 01 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

Imp./Pren. n.  Importo €  2.858,08 Frazionabile in 12 NO 

 
 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 825 Descrizione Irap 

Intervento 1 03 01 07 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE 6  CIG  CUP  

Imp./Pren. n.  Importo €  1.020,74 Frazionabile in 12 NO 

 
2. di dare atto che l’impegno complessivo di € 15.887,58, con la relativa attestazione della copertura 

finanziaria, sarà assunto ai Capitoli, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 420 €  12.008,76 

2 2020 490 €  2.858,08 

3 2020 825 €  1.020,74 

 
3. di corrispondere a favore del personale di cui agli allegati prospetti, le somme indicate a fianco di 

ciascuno di essi a titolo di salario accessorio per il servizio prestato nel mese di Settembre  2020; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

5. di dare atto che la suddetta spesa  trova capienza nell’apposito capitolo previsto in Bilancio; 
 

6. di dare atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il 
piano di riequilibrio dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei 
atti di accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa assunta; 
 

7. di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi 
di spesa necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
  



                                                                                                                                                                                                      

8. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del mandato a favore dei dipendenti di cui ai citati prospetti, per le 
somme ivi indicate, a titolo di compenso per istituti contrattuali, come in narrativa descritto; 
 

9. di dare atto che la spesa relativa all’impegno assunto, è esigibile nell’ Esercizio Finanziario 2020; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n.33/2013;  
 

11. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il 
Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI. 

 
 La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  per quindici giorni  consecutivi, all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’ Art. 21 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi. 
 
             Istruttore pratica 
f.to        Isp. Maria TINO 

 
 

                    Il Responsabile del Servizio                                                    Il Dirigente  a.i.   
      f.to  Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI                         f.to   Dott. Matteo OGNISSANTI 
 

  
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

  
Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 01.10.02020                                                                                IL DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                       f.to    Dott. Matteo Ognissanti 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

 
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate su capitoli diversi dell’ esercizio finanziario  2020 (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

  

 

Manfredonia, ______________                                           IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI  

              f.to                                                                           

 
 

PUBBLICAZIONE 

Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi agli artt. 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione 

dell'elenco dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 non sono stati pubblicati nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 

www.comune.manfredonia.fg.it. 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                       p. IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                                      L’incaricato 

                                                                                                                f.to           Isp. Maria TINO 

 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
E’ copia conforme all’originale                                                                           IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                                        Dott. Matteo OGNISSANTI 
 


